
COMUNE DI PUEGNAGO DEL GARDA
Provincia di Brescia

n. 99 Registro Delibere

Verbale Di Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER L’UTILIZZO DEL FONDO SPECIALE EQUITÀ LIVELLO DEI
SERVIZI  ANNO  2025  -  ASSEGNATO  AL  COMUNE  DI  PUEGNAGO  DEL  GARDA  E
DESTINATO AL POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITÀ.

In data 22/12/2025 alle ore 13.00, nella sala comunale, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla
vigente normativa e dallo Statuto Comunale si riunisce la Giunta Comunale.
Intervengono i signori:

ZANELLI SILVANO SINDACO SI
CININI ALESSANDRO ASSESSORE SI
LAZZARI PIERANGELA ASSESSORE SI
MUSESTI SERGIO ASSESSORE SI
FESTA MARUSKA ASSESSORE SI

Totale presenti 5
Totale assenti 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott Luigi Lanfredi.

Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Signor ZANELLI SILVANO - Sindaco,
che dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto.



OGGETTO:   LINEE DI  INDIRIZZO PER L’UTILIZZO DEL FONDO SPECIALE EQUITÀ LIVELLO DEI
SERVIZI  ANNO 2025 -  ASSEGNATO AL COMUNE DI  PUEGNAGO DEL GARDA E DESTINATO AL
POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITÀ.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO lo Statuto Comunale adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 18.01.2012
(pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia - Serie Avvisi e Concorsi n. 8 del 22 febbraio
2012) e successive modifiche e integrazioni (s.m.i.);
RICHIAMATI altresì:
- l’art. 48, “Competenze delle Giunte”, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.)” e s.m.i.;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;

RICHIAMATA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e i relativi decreti  attuativi,  nonché il D.Lgs. 25
maggio 2016, n. 97, di modifica della predetta legge;

VISTO il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione" (PIAO) 2025-2027, approvato ai sensi dell’articolo 6
del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 13.02.2025, esecutiva ai
sensi di legge;

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale, esecutive ai sensi di legge: 
- n. 42 del 16.12.2024 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (Art. 151 D.Lgs. n.

267/2000 e Art. 10 D.Lgs n. 118/2011)”; 
- n. 7 del  03.04.2025 “Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) -  periodo

2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

VISTO il  D.Lgs.  23 giugno 2011, n.  118 in  tema di  armonizzazione contabile e il  relativo  Regolamento
Comunale approvato con C.C. n. 24 del 22.07.2021;
PREMESSO che: 
- l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, istituisce nello stato di previsione

del Ministero dell’interno il Fondo di Solidarietà Comunale; 
- l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016 disciplina le modalità di riparto del Fondo di solidarietà

comunale; 
- l’articolo 1, comma 174, della legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024) ha istituito il Fondo di solidarietà
comunale  (FSC)  per  il  potenziamento  del  “servizio  trasporto  di  studenti  disabili  frequentanti  la  scuola
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado”; 

- obiettivo del  fondo è incrementare il  trasporto di  utenti disabili  che risultano privi  di  autonomia per
raggiungere la sede scolastica;

PRESO ATTO che per l’annualità 2025 le componenti del FSC legate allo sviluppo dei servizi  sociali, al
potenziamento degli asili nido e al trasporto degli studenti con disabilità sono confluite nel nuovo "Fondo
speciale per l'equità del livello dei servizi", come disposto dall’articolo 1, comma 496, della Legge n. 213 del
30 dicembre 2023 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il
triennio 2024-2026), in attuazione della sentenza della Corte Costituzionale n. 71/2023;

RAVVISATO che la lettera c) del citato art. 1, comma 496, prevede che tale Fondo sia destinato ai comuni
per  incrementare,  “nel limite delle risorse disponibili  per  ciascun anno e dei  LEP  (livelli  essenziali  delle
prestazioni),  il numero di studenti disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola
secondaria  di  primo  grado,  privi  di  autonomia,  a  cui  viene  fornito  il  trasporto  per  raggiungere  la  sede
scolastica”; 

RICHIAMATA la Nota metodologica  “Obiettivi  di  servizio  trasporto  scolastico  di  studenti  con disabilità  e
modalità  di  monitoraggio  per  la  definizione  del  livello  dei  servizi  offerto  per  il  2025”,  approvata  dalla
Commissione tecnica per  i  fabbisogni standard nella seduta del  16 dicembre 2024 e il  relativo  Decreto
Interministeriale del 21 marzo 2025, che definiscono gli obiettivi di servizio e ripartiscono le risorse 2025;



EVIDENZIATO che:
- nell’allegato alla citata nota metodologica, l’obiettivo di servizio per il  Comune di Puegnago del Garda,

relativo al “Potenziamento del trasporto per studenti disabili della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria
di primo grado per l’anno 2025”, è stato individuato in 5 utenti aggiuntivi;

- le risorse assegnate ai sensi dell’art. 1, comma 496, lettera c) della Legge n. 213/2023, ammontano a €
21.945,22  (accreditate  come  Fondo  speciale  per  l'equità  del  livello  dei  servizi  sull’Esercizio  2025,  e
incassate con reversale n. 1328 del 09.10.2025);

- il Comune è tenuto a rendicontare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio entro il termine perentorio del
31 maggio 2026;

PREMESSO inoltre  che  la Nota Metodologica,  al  paragrafo  “Rendicontazione e Monitoraggio”,  specifica
quanto segue:
- le risorse assegnate per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità

sono vincolate all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi assegnati annualmente e sono soggette a
specifica rendicontazione;

- gli utenti obiettivo assegnati e le relative maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontati dall’Ente
locale scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di trasporto scolastico
di studenti con disabilità. In particolare, l’ente locale potrà potenziare il servizio nei seguenti modi:
Ampliando la disponibilità del servizio:
 mediante gestione autonoma, in gestione diretta o esternalizzata; 
 in  base ad accordi/convenzioni  con riserva  di  posti  con comuni  vicini,  con gli  ambiti  territoriali  di

riferimento o ad altra forma associata che svolgono il servizio di trasporto scolastico di studenti con
disabilità per conto dell’ente; 

  ricorrendo ad accordi/convenzioni con riserva di posti con enti del Terzo Settore che forniscono il
servizio di trasporto scolastico per studenti con disabilità;

Trasferendo le risorse aggiuntive assegnate: 
 alle famiglie con voucher/contributi per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico; 
 all’ambito  territoriale  di  riferimento o  ad altra  forma associata  con  vincolo  di  nuovi  posti  destinati

all’utenza dell’Ambito territoriale di riferimento; 
 ad enti del terzo Settore in base ad accordi/convenzioni che prevedono la riduzione delle tariffe a

carico delle famiglie;
Utilizzando le risorse aggiuntive assegnate per il miglioramento qualitativo del servizio  di trasporto
scolastico di studenti con disabilità fino ad un massimo del 40% delle stesse;

DATO ATTO che sul  territorio  di  Puegnago del  Garda non è attualmente attivo  un servizio  di  trasporto
scolastico dedicato mediante gestione autonoma o associata per persone con disabilità e che un servizio di
trasporto  organizzato/collettivo  non  risponderebbe  alle  specifiche  e  peculiari  esigenze  delle  famiglie
interessate;

CONSIDERATA pertanto  quale  misura  idonea  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  stabiliti  dal  decreto,
l’attribuzione  —  attraverso  apposito  avviso  pubblico  —  di  contributi  volti  a  mitigare  l'onere  economico
sostenuto  dalle  famiglie  per  l’organizzazione  e  la  gestione  autonoma  del  trasporto  da  e  per  la  sede
scolastica;

RITENUTO di procedere alla definizione delle linee di indirizzo per l’individuazione dei beneficiari e per la
conseguente erogazione di contributi  in favore dei nuclei familiari  residenti nel Comune di Puegnago del
Garda che, nel corso dell’anno solare 2025, abbiano provveduto autonomamente all'organizzazione e alla
gestione  del  trasporto  scolastico  di  figli  con  disabilità  privi  di  autonomia  (ai  sensi  dell'art.  3,  Legge  n.
104/1992 s.m.i.); ciò al fine di garantirne la costante frequenza presso le scuole dell’infanzia, primarie e
secondarie di primo grado — anche se ubicate in territori extra-comunali — in coerenza con le finalità del
Fondo e nel pieno rispetto del diritto allo studio e dell'inclusione scolastica;

VISTO il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso  dal  p.a.  Zanelli  Silvano,  Responsabile  del  Servizio  Area
Amministrativa, tra cui il Settore: Demografico, Amministrativo, Sociale e Vigilanza, in ordine alla regolarità
tecnica dell’atto; 



ACQUISITO il  parere favorevole espresso dalla dott.ssa Avigo Deborah,  Responsabile del Servizio Area
Economico-Finanziaria, tra cui il Settore Tributi e Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile dell’atto; CON
voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,
le linee di indirizzo per "L’UTILIZZO DEL FONDO SPECIALE EQUITÀ LIVELLO DEI SERVIZI ANNO 2025
- ASSEGNATO AL COMUNE DI PUEGNAGO DEL GARDA E DESTINATO AL POTENZIAMENTO DEL
TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITÀ", per un importo complessivo di € 21.945,22.

2) DI STABILIRE che tali risorse siano destinate all’erogazione di contributi economici in favore dei nuclei
familiari  residenti  nel  Comune di  Puegnago del Garda che, nel  corso dell’anno solare  2025, abbiano
provveduto autonomamente all'organizzazione e alla gestione del trasporto scolastico di figli con disabilità
privi  di  autonomia (ai  sensi  dell'art.  3,  Legge n.  104/1992 e s.m.i.),  al  fine di  garantirne la  costante
frequenza presso le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado — anche se ubicate in
territori extra-comunali — in coerenza con le finalità del Fondo e nel pieno rispetto del diritto allo studio e
dell'inclusione scolastica.

3) DI DEFINIRE i criteri di accesso al beneficio economico, i criteri di riparto e i criteri di formulazione della
graduatoria come di seguito riportato:

A. Requisiti di accesso

          Possono accedere al contributo gli studenti in possesso dei seguenti requisiti:

- Residenza: essere residenti nel Comune di Puegnago del Garda;
- Cittadinanza: essere cittadini italiani, di uno Stato dell’Unione Europea o, in caso di cittadinanza extra

UE, essere in possesso di regolare titolo di soggiorno (permesso UE per soggiornanti di lungo periodo
o permesso di durata non inferiore a un anno). In caso di titolo scaduto, è necessaria la ricevuta della
richiesta di rinnovo;

- Frequenza  scolastica: aver  frequentato  nell'anno  solare  2025 la  scuola  dell'Infanzia,  Primaria  o
Secondaria di primo grado, con sede in Puegnago del Garda o in altro Comune;

- Disabilità: essere in possesso di certificazione attestante la condizione di disabilità con necessità di
sostegno (art. 3, Legge n. 104/92 s.m.i), rilasciata dal competente Centro Medico Legale INPS;

- Gestione del  trasporto: il  trasporto casa-scuola  (e  viceversa)  deve essere organizzato e gestito
direttamente dalla famiglia (con mezzi propri, car sharing, associazioni o altro), che autonomamente ne
sostiene le spese.

B. Quantificazione del contributo

          Calcolo del contributo

          L’importo è calcolato in misura forfettaria sulla base dei seguenti criteri:

          Numero Giorni di calendario scolastico X Numero di Km giornalieri X Euro 0,80 al Km

- Km giornalieri: si considera un solo viaggio di andata e un solo viaggio di ritorno per ogni giorno del
calendario scolastico. La distanza è calcolata tramite il sito  Michelin, selezionando il percorso più
breve;

- Costo chilometrico: la tariffa di 0,80 €/km è determinato in misura maggiorativa rispetto al valore
medio per un’utilitaria desunto dalle tabelle ACI 2025, per coprire interamente le spese sostenute.

     Graduatoria e criteri di assegnazione

          La graduatoria sarà definita assegnando i punteggi come indicato nella tabella seguente:



Criterio Condizione Punteggio

Gravità disabilità
 (L.104/92 art.3 s.m.i.)

Disabilità con connotazione di gravità 
(comma 3)

10 punti

Disabilità (comma 1) 00 punti

Distanza giornaliera (A/R casa-
scuola)

Superiore a 10 km 10 punti

Compresa tra 5 e 10 km 08 punti

Inferiore a 5 km 05 punti

Valore ISEE minorenni Da 0,00 € a 10.000,00 € 10 punti

Da 10.001,00 € a 25.000,00 € 08 punti

Da 25.001,00 € a 40.000,00 € 05 punti

Superiore a 40.001,00 € o ISEE non 
presentato

03 punti

Modalità di erogazione

Il  contributo è assegnato fino a esaurimento dei fondi disponibili  ( € 21.945,22), seguendo l'ordine
decrescente del punteggio.

- In caso di parità: ha la precedenza il nucleo familiare con il bambino di età minore;
- Fondi residui: eventuali somme rimanenti saranno ridistribuite proporzionalmente tra i beneficiari;
- Istruttoria: l’importo effettivo del contributo sarà determinato solo al termine della fase di verifica

delle domande.

4) DI  DARE  ATTO  che  il  suddetto  intervento  è  finalizzato  al  raggiungimento  dell’obiettivo  di  servizio
assegnato al Comune, pari a 5 utenti aggiuntivi per l'annualità 2025;

5) DI  DARE  MANDATO  al  Responsabile  del  Servizio  Area  Amministrativa  di  porre  in  essere  tutti  gli
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione. 

6) DI DARE ATTO che la struttura tecnica competente a proporre la deliberazione ha verificato che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile del procedimento,
all’istruttore  e  ai  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti
endoprocedimentali ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della
L. 190/2012. 

7) DI  DISPORRE  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente
www.comune.puegnagodelgarda.bs.it  nella  sezione  ‘"Albo  Pretorio  online”,  assolvendo agli  obblighi  di
legge.

8) CON DISTINTA VOTAZIONE e  all’unanimità,  la  presente  deliberazione  è  dichiarata  immediatamente
eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

9) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge
15/2005 e dal D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il
presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga dallo  stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso
innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile
presentare  i  propri  rilievi,  in  ordine  di  legittimità,  entro  e  non  oltre  60  giorni  dall’ultimo  giorno  di
pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR
24 Novembre 1971, n.1199.



Comune di Puegnago del Garda

Pareri

109

LINEE DI INDIRIZZO PER L’UTILIZZO DEL FONDO SPECIALE EQUITÀ LIVELLO DEI SERVIZI
ANNO 2025 - ASSEGNATO AL COMUNE DI PUEGNAGO DEL GARDA E DESTINATO AL
POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO STUDENTI CON DISABILITÀ.

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Silvano Zanelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2025Data

Parere Favorevole

Deborah Avigo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
ZANELLI SILVANO

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT LUIGI LANFREDI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Puegnago del Garda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZANELLI SILVANO in data 22/12/2025
LUIGI LANFREDI in data 22/12/2025


